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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
VE FOTOGRAFIÍCH (více na str. 10)

ČLENOVÉ KLUBU SENIORŮ 
OPĚT NAVŠTÍVILI HRAD LUKOV
Ve středu 27. září jsme připravili pro lukovské seniory posezení s občerstvením na lu-
kovském hradě.

O příjemnou zábavu se postarala paní Andrea Miklová Kaniová s panem Davidem Dor-
ňákem, kteří za zvuků harmoniky a heligonky vyzvali zúčastněné ke společnému zpěvu  

a tanci. Občerstvení zajistil pan Lu-
káš Mikl, samozřejmostí byla kva-
litní káva, dobrý burčák i víno.

Hudební odpoledne, plné sluneč-
ního svitu, využili někteří přítomní 
k prohlídce místního hradu, který 
tvoří dominantu obce.

Poděkování za pěkně strávené 
odpoledne patří Radě obce Lu-
kov, která nám umožnila uspo-
řádat tento výlet a dále pak pa- 
nu Danielu Červenkovi, který se postaral o dopravu našich seniorů až  
ke hradu.

Stanislava Hudečková, 
Radní obce Lukov

Spolupráce rodičů a dětí 
na podzimní dílničce. 

V domově seniorů Lukov
na společném podzimním tvoření.

Třída Motýlci při plnění úkolu – 
 najdi, kde na tělě sídlí 

smyslové orgány.

třída 
Motýlci
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SOCIÁLNÍ PRACOVNÍCI
BYLI OCENĚNÍ

V září letošního roku ocenili představi-
telé Zlínského kraje 8 pracovníků v so-
ciálních službách za jejich dlouhodobou 
příkladnou práci. Smyslem ankety je 
propagovat tuto nelehkou, ale o to více 
potřebnou profesi. 

Oceněn byl i náš spoluobčan – Otakár 
Jeníček, působící v organizaci Podané 
ruce jako osobní asistent.

Gratulujeme.

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
CYKLOSTEZKA
LUKOV – FRYŠTÁK

Vzhledem k typicky podzimnímu počasí se práce 
na výstavbě cyklostezky nyní přeruší. U potoka 
před Vítovou jsou zavrtány a zabetonovány pilo-
ty pro pilíř mostu. Pokud bude mrznout, budou 
pomalu pokračovat práce na navážení podkladní 
zeminy v tělese cyklostezky. Začátkem roku 2024 
by měly být zahájeny práce ve Fryštáku na ulici 
Sportovní, kde bude položena zámková dlažba. 
Vše ale bude záviset na počasí.

Michal Teplý, 
starosta obce Lukov
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Od 1. 12. 2023 převzala lukovskou prodejnu masny firma

Matula – řeznictví–uzenářství.
Pondělí– pátek: 7.00–16.30 hod. Sobota: 6.30–10.30 hod.

www.matula-reznictvi.cz

Vážení spoluobčané,
před sebou máte poslední číslo Lukovského zpravodaje  
v roce 2023. Rok se blíží ke svému závěru, což bývá důvo-
dem k malému bilancování.

Těší mne, že po covidových letech se v naší obci opět na-
plno rozvinul společenský život, jehož základem je přede-
vším spolková činnost. Vážím si všech, kteří na tom mají 
zásluhu. Vydařené akce přispěly ke kulturnímu či spor-
tovnímu vyžití mnoha občanů  nebo prohloubily různé  
zájmové činnosti.

Mezi podařené akce z poslední doby patří i výstava kronik, 
která byla spojena se vzpomínkou na slavného lukovského 
rodáka Františka Pavlíčka, od jehož narození letos uplynulo 100 let. Děkuji všem členům realizačního týmu za organizaci 
této akce. Mé poděkování patří i všem kronikářům, kteří dokumentují nejdůležitější události z života obce i spolků. Jen  
tak se budoucí generace budou moci seznámit s děním v naší obci v minulosti.

Pro další zkvalitnění života v naší obci připomenu jen start tří nejdůležitějších investičních akcí v roce 2023: přístavba ZŠ, 
výstavba Cyklostezky Lukov – Fryšták a modernizace veřejného osvětlení, která nám přinese úsporu za elektrickou energii 
v dalších letech.

Přidám i pozvánku na některé kulturní události, které se uskuteční v prvním čtvrtletí roku 2024: Myslivecký ples, Valašský 
bál, dětský karneval, beseda s Josefem Holcmanem v knihovně, tradiční Lukovský fašank.

Na závěr bych chtěl všem spoluobčanům popřát klidné vánoční svátky v kruhu svých blízkých. Především dětem pak hod-
ně příjemných překvapení z dárků pod vánočním stromečkem. 

Zastupitelům i zaměstnancům obce patřií mé poděkování za odvedenou práci v průběhu celého roku 2023

A nám všem pak přeji pevné zdraví a úspěšný rok 2024!
Michal Teplý, starosta obce Lukov



VÝPIS Z USNESENÍ 
7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 1. 11. 2023   

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů:

• 60/2023  
ZO schvaluje uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitým věcem s omezujícími podmín- 
kami a zřízení věcného práva č. UZSVM/BZL/6405/2023-BZLM, kterou Česká republika – Úřad pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových bezúplatně převádí na Obec Lukov pozemek p. č. 1562 – ostatní komunikace o výměře 691 m2 v k. ú. Lu- 
kov u Zlína a pověřuje starostu obce podpisem smlouvy. 

• 61/2023      
ZO schvaluje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr prodeje obec-
ních pozemků p. č. 30/47 – zahrada o výměře 16 m2, p. č. 30/50 – zahrada o výměře 10 m2, p. č. 30/51 – zahrada o výměře  
11 m2, p. č. 1270/94 – zahrada o výměře 2 m2, p. č. 1273/105 – zahrada o výměře 236 m2, p. č. 1607 – zahrada o výměře 87 m2,  
p. č. 1504/4 – ostatní plocha o výměře 161 m2, p. č. 1534/44 – zahrada o výměře 266 m2 a p. č. 1534/45 – zahrada o výměře 
27 m2, vše v k. ú. Lukov u Zlína. 

• 62/2023     
ZO schvaluje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr směny obecního 
pozemku p. č. 1328/5 – zahrada o výměře 40 m2 v k. ú. Lukov u Zlína za 40 m2 pozemku p. č. 1328/6 – ostatní plocha o výměře 
52 m2 v k. ú Lukov u Zlína soukromého majitele.

• 63/2023     
ZO neschvaluje záměr prodeje obecního pozemku p. č. 1568/28 – trvalý travní porost o výměře 323 m2 v k. ú. Lukov u Zlína, 
o který požádali soukromí majitelé, kteří spoluvlastní sousední pozemek s chatou č. e. 70.

• 64/2023       
ZO bere na vědomí informace o schválení dotace na realizaci projektu „ZŠ Lukov – výstavba specializovaných učeben“  
z programu Integrované teritoriální investice Zlínské aglomerace, ve výši 55.500.000 Kč a o podání žádosti o dotaci z IROP 
na tento projekt, kdy celková výše dotace by měla činit 58.764.705 Kč včetně DPH.

• 65/2023        
ZO schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 1-2023 na realizaci stavby „ZŠ Lukov – výstavba specializovaných 
učeben“, kterým dochází k navýšení ceny díla o 2.491.627,67 Kč, včetně DPH a pověřuje starostu obce podpisem dodatku. 
Celková cena stavby tak činí 57.659.385,26 Kč, včetně DPH. 

• 66/2023         
ZO schvaluje rozpočtové opatření Obce Lukov č. 5/2023 na rok 2023. 
Výdaje: 2.400.000 Kč – realizace Rekonstrukce VO obce Lukov 
Příjmy: 2.000.000 Kč – dotace na realizaci Rekonstrukce VO obce Lukov

• 67/2023       
ZO ukládá starostovi obce, aby zasílal zápisy ze zasedání ZO Lukov a zápisy z jednání RO Lukov na e-mailovou adresu 
předsedovi KV, a to nejpozději do 5 kalendářních dnů od vyhotovení zápisu v souladu se lhůtami stanovenými zákonem 
o obcích.

• 68/2023       
ZO bere na vědomí zápisy z jednání kontrolního výboru č. 5/2023 ze dne 20. 9. 2023 a č. 6/2023.

• 69/2023      
ZO bere na vědomí zápis z jednání finančního výboru ze dne 4. 10. 2023.

V Lukově dne 1. 11. 2023 Michal Teplý, starosta 
Bc. Tomáš Kulenda, místostarosta
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TERMÍNY 
SVOZŮ ODPADŮ V ROCE 2024

22. 1. 19. 2. 18. 3. 15. 4. 13. 5. 10. 6. 8. 7. 5. 8. 2. 9.

30. 9. 28. 10. 25. 11. 23. 12.

TERMÍNY SVOZŮ TO
Sáčkový svoz plastů

TERMÍNY SVOZŮ NO 17. 4. 25. 9.
Zpracovala: Anna Válková

TERMÍNY SVOZŮ SKO
Smíšený komunální  

odpad

Přihláška k registraci v příloze LZ 6/2023 a na www.lukov.cz.

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00–19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak naším zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném,  
co Rada obce Lukov projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 4 jednání RO (21. 9., 4. 10., 18. 10. a 15. 11. 2023).

•	 RO	bere	na	vědomí	informaci	o	otevření	ordinace	praktického	lékaře	MUDr.	Martina	Jaši.	

•	 RO	schvaluje	opravu	poškozeného	„Kříže	s	Ježíšem“	v	lokalitě	Paseky	společností	Kámen	Tlumačov	s.r.o.

•		RO	bere	na	vědomí	informace	o	schválené	výši	dotace	v	rámci	projektu	„ZŠ	Lukov	–	výstavba	specializovaných	učeben“	
 ve výši 55.550.000 Kč z dotačního programu Integrované teritoriální investice Zlínské aglomerace. K této dotaci bude 
 připočten ještě státní příspěvek 5 %. Celková výše dotace na tento projekt by měla být ve výši 59 mil. Kč.  

•		RO	schvaluje	nákup	přístroje	na	měření	EKG	„BTL-08	CardioPoint-ECG	C600“	pro	ordinaci	praktického	lékaře.

•		RO	bere	na	vědomí	informaci	o	otevření	prodejny	potravin	společností	COOP	HB	v	termínu	od	3.	10.	2023	v	obci	Lukov.

•		RO	schvaluje	uzavření	Nájemní	smlouvy	mezi	Obcí	Lukov	a	panem	Rostislavem	Matulou	na	pronájem	nebytových	prostor		
 v budově Nákupního střediska v Lukově pro prodejnu uzenářství.

•		RO	bere	na	vědomí	informaci	starosty	o	možnosti	podání	žádosti	o	dotaci	na	pořízení	nových	nádob	na	separovaný	odpad,	
 vybudování zpevněných ploch a oplocení pro tyto nádoby a na pořízení skladovacích kontejnerů na odpady.

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Kontakt: starosta@lukov.cz
Michal Teplý, starosta obce Lukov

ZPRÁVY 
Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV



roce 2022 byl na Pasekách, poblíž Horního rybníku, demontován 
kříž, který byl již značně porušen povětrnostními vlivy a hrozilo, že 
by mohl spadnout a rozbít se.V

KŘÍŽ NA PASEKÁCH 
BYL REKONSTRUOVÁN

Letos byl kříž předán kamenické firmě – 
Kámen Tlumačov s.r.o., která všech-
ny fragmenty kopletně restaurovala,  
včetně písma.

Techničtí zaměstnanci Obce Lukov 
připravili základ pod kříž a vybetono-
vali pomocí tvárnic novou zídku, která 
zpevnila terén nad celou stavbou.

Ve druhé polovině listopadu 2023 byl 
kříž kamenickou firmou odborně usa-
zen na své místo. Rekonstrukce kříže 
stála 123.420 Kč. 

JAKÁ BYLA HISTORIÉ TÉTO STAVBY?
Několikadílný kamenný kříž byl ve tři-
cátých letech nově postaven na beto-
novém základě po pravé straně lípy  
u domu č. p. 12, za Pivovarem. 

Po několik let se před křížem stavěl oltá-
řík v den, kdy naše farnost slavila svátek 
Božího těla. Z farní  kroniky se dovídáme, 

že kříž byl  v roce 1980 povalen a poško-
zen neopatrností řidiče nákladního auta.  
V roce 1981 byly jednotlivé části kříže pře-
vezeny pomocí autojeřábu a pracovníků 
JZD Fryšták na Paseky, poblíž rodinného 
domu č. p. 336. Kříž byl opět postaven na 
nový betonový podklad. Poškozené díly 
byly nahrazeny částmi z jiného kříže, který 
se vyřazoval v Rymicích na Holešovsku.

Popis kamenného kříže odshora: nápis 
I. N. R. I. Kristus Pán ukřižovaný, níže ka-
lich s nápisem JHS – vinný hrozen a kla-
sy, pieta Matky Bolestné, v kameni vyte-
saný nápis: „Pojďte ke mně všichni, kteří 
pracujete a já občerstvím vás.“ Na zadní 
straně v kvádru kříže je vytesáno písmo: 
Ke cti a chvále Boží, věnovala tento kříž 
Cecilie Pospíšilová, roz. Štěpánová, vdo-
va po školním radovi L.P. 1934.

Tento kříž stojí v místě, kde stával dře-
věný kříž z roku 1913, který byl později 
přestěhován na Vaškáň.

V betonu byla umístěna lahev, která 
bude odborně otevřena, pokud v ní 
bude nějaký vzkaz pro další generace 
nebo nějaká zajímavost, budeme vás  
o tom informovat v některém z dalších 
Lukovských zpravodajů.
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úterý 3. října 2023 nás v nedožitých 72 letech opustil pan Rostislav Březík (*15. 10. 1951). Tento obětavý 
a kamarádský člověk působil od roku 2006 až dosud jako zastupitel. V letech 2010–2022 zasedal i v Radě 
obce Lukov. Byl oporou technické komise obce Lukov, a to především v oblasti elektroinstalací.V

ROSTISLAV BŘEZÍK
* 1951 – † 2023

Více jak 30 let byl předsedou místního 
uskupení „Asociace víceúčelových zá-
kladních organizací technických spor- 
tů a činností České republiky“, dříve 
známé pod názvem „Svazarm“. Tato 

asociace se v Lukově zabývá převážně 
nácvikem sportovní střelby ze vzdu-
chovky, dříve i z malorážky. Také pod-
porovala děti a mládež v technických 
dovednostech, jako jsou modelářství  
a elektrotechnika.

Jeho koníčkem byla také hudba, v mlá-
dí hrával na kytaru. V době, kdy se učil 
elektrikářem v Hodoníně, začal hrát na 
bicí, což uplatnil v tamní dechovce. Na 
bicí hrával i se svou kapelou IRIS při 
maškarních plesech Červeného kříže  
i dalších společenských akcích v Luko- 
vě i širokém okolí.

Velmi ho bavilo zaznamenávat život ko-
lem sebe. Často fotografoval nebo i natá-

čel na videokameru kulturní a sportovní 
akce v Lukově. Dokumentoval veškeré 
stavební práce v naší obci. Občas přispěl 
svými fotografiemi i do Lukovských zpra-
vodajů nebo na obecní webové stránky.

Pan Březík, zkušený elektrikář, ochotně 
vypomohl občanům Lukova s vyřeše-
ním problémů s elektroinstalacemi i při 
montážích elektrorozvodů v novostav-
bách. Otisk jeho elektrikářské práce 
nalezneme snad i na všech veřejných 
budovách v obci. Každoročně před vá-
nočními svátky se podílel na instalaci 
vánočního osvětlení v Lukově. Byl to 
právě on, který většinou rozsvěcoval 
vánoční strom o první adventní neděli 
před obecním úřadem.

Lukovský fašank 2017

Byl to nesmírně pozitivní člověk, který 
byl stále velmi ochotný pomoci komu-
koli. Často se stávalo, že i v noci pomá-
hal opravit veřejné osvětlení, když do-
šlo k poruše. 

Stále se zajímal o veškeré dění v Lukově, 
ať už to byla zábava na hřišti se skupinou 

Akcent nebo jakákoli akce ve Víceúčelové 
budově Lukov. Svým neustálým úsmě-
vem a přístupem působil vždy pozitivně 
na své okolí. Fotil každou stavební akci  
v Lukově a sledoval, jak práce pokračují…

Po celou dobu, když byl aktivním za-
stupitelem, se mi s ním pracovalo velmi 

dobře a věděl jsem, že se na něj mohu 
kdykoli obrátit. 

Jsem nesmírně rád, že jsem jej mohl 
poznat a spolupracovat s ním.

Michal Teplý, 
starosta obce Lukov

STAROSTA MICHAL TEPLÝ 
ZAVZPOMÍNAL NA ROSTISLAVA BŘEZÍKA:



ok 2023 byl v Lukově výjimečný z hlediska velkého počtu kulturních 
a sportovních akcí. Občané se mohli setkat téměř při padesátce udá-
lostí. Když procházíme v kronikách a ve fotogaleriích, co se ve kterém  

z dřívějších roků událo, většinou se nedostaneme ani na polovinu.
R

BOHATÝ SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
NABRAL PO COVIDU  
OPĚT SPRÁVNÉ TEMPO

Letos se uskutečnily nejen tradiční kulturní 
události, které pořádá Obec Lukov a Spo-
lek přátel hradu Lukova. Ale i další akce, 
které uspořádaly většinou místní spolky  
a zájmová uskupení občanů s určitými  
druhy zájmových činností. Mimo to pro-
běhlo několik akcí, které nepořádali místní, 
ale pořadatelé z okolí, třeba i s celorepub-
likovým významem. Některé události do-
konce měly charakter dobročinnosti. 

Za uspořádáním i těch nejmenších akcí je 
velký kus práce a stráveného času. Proto 

děkujeme všem občanům, kteří se jakkoli 
zapojili do pořadatelských činností.

O zábavu bylo postaráno, vybrat si 
mohl opravdu každý ze široké nabídky 
kulturního i sportovního vyžití. Nad-
cházející rok 2024 se jeví také jako vel-
mi pestrý. Již nyní víme termíny něko-
lika akcí, které naleznete v aktuálním 
zpravodaji. Ostatní pozvánky budou 
postupně zveřejňovány především na 
www.lukov.cz v záložkách „Kalendář 
akcí“ a „Aktuality z kultury“.

AKCE V ROCE 2024
10. 2. 
Lukovský fašank 2024
9. 6.
Den stromů
21. 6.
Večerní svatojánská mše
29. 6.
Večerní prohlídka hradu se strašidly
20. 7.
Zábava se skupinou Akcent
27. 7.
Komorní recitál M. Malaníkové  
& Františka Šarmana
15. 9.
Den hradu Lukova 2024
3.–5. 10. 
Kutilské symposium – Lukovská jizva
1. 12.
Rozsvícení vánočního stromu 

ilí přátelé charitního díla, velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbírky. Děkujeme, že jste při minulé 
sbírce vřele přijali koledníky a štědře je obdarovali, či jste využili další možnosti. Celkový výnos (kasičky, 
QR, online, DMS) byl na Zlínsku 3.189.988,93 Kč. Je pro nás radostí, že můžeme opakovaně podávat ruku  

v nesnázi těm, kteří podporu potřebují.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
U NÁS

M
Díky výnosu sbírky 2023 jsme reali-
zovali např. projekty:

•	 Přímá	 pomoc	 osobám	 v	 nepříznivé	
životní situaci, primárně na Zlínsku – 
účelem je poskytnutí materiální pomoci  
k překlenutí obtížného životního období 
lidem, kteří situaci sami těžko zvládají.

•	Sociální	šatník	je	tu	pro	všechny,	kteří	
se nacházejí v nelehké životní etapě.

DÍKY VÝTĚŽKU Z TÉTO SBÍRKY 
CHCEME REALIZOVAT ZÁMĚRY:
•	Přímá	pomoc	osobám	v	nepříznivé	ži-
votní situaci, primárně na Zlínsku.

•	Nemocnice	Milosrdných	bratří	Vizovi-
ce – příspěvek na financování provozu.

•	Letní	pobyt	pro	děti	a	mládež	s	diagnó-
zou SMA a dystrofiemi, podpora rodin.

•	 Internát	pro	nejchudší	romské	chlap-
ce Stara Zagora, Bulharsko.

•	Babiččina	zahrádka.	Domovinka	–	služby	
seniorům, revitalizace okrasných záhonů.

Děkujeme za Vaši štědrost. 
Moc si jí vážíme.

www.zlin.charita.cz
facebook.com/CharitaZlin

Tříkrálová sbírka na Zlínsku 2.–7. ledna (celorepublikově do 14. 1.) 
Jak darovat? 

do kasičky králům I do pokladničky statické, neputovní I platbou online 
převodem I DMS
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MALÉ KALENDÁRIUM 
OBCE LUKOV – 2024

690 let
Kolem roku 1334 se hrad Lukov vrací pod 
správu královské koruny, o čemž se zmiňu-
je ve svém životopise císař Karel IV.

415 let
V roce 1609 se druhým manželem Lukrécie 
Nekešové z Landeka stává Albrecht Václav 
Eusebius	z	Valdštejna.

410 let
23. března 1614 zemřela Lukrécie Nekšo-
vá – moravská šlechtična, majitelka panství 
Vsetín, Lukov a Rymice.

300 let
V roce 1724 koupil lukovské panství od za-
dluženého barona Rottala Jan Bedřich hra-
bě Seilern-Aspang.

210 let
Kostel sv. Josefa byl benedikován 25. srp- 
na 1814 P. Martinem Rektoříkem, vícedě- 
kanem a farářem v Kralicích.

195 let V roce 1829 byl v Lukově založen hřbitov.

170 let Roku 1854 byly v kostele postaveny nové 
varhany. Poprvé se na ně hrálo na Boží hod.

160 let 23. 11. 1864 byla zřízena fara, Prvním fará-
řem v Lukovci byl jmenován P. Karel Líha.

130 let
V roce 1894 získal Lukov postavení  správ-
ního centra pro řízení všech seilernských 
majetků na Moravě, v Rakousku i v Uhrách.

105 let 23. 1. 1919 zemřel na lešenském zámku 
hrabě František Josef Seilern-Aspang.

100 let 14. 9. 1924 bylo slavnostně předáno Caroli-
neum Svazu Charity v Olomouci.

90 let V roce 1934 byla na hřbitově zřízena studna.

75 let

Na přelomu roku 1949 a 1950 vzniklo Mys- 
livecké sdružení. Zakládajícími členy byli: 
K. Beneš, A. Jangot, J. Horsák, K. Mikl, J. Pá-
nek, F. Slováček a A. Žákovský.

70 let 1. 4. 1954 byl P. Antonín Urban jmenován 
farářem v Lukově.

30 let 1. 10. 1994 byl jmenován P. Václav Divíšek 
farářem v Lukově.

30 let
Základní článek Hnutí Brontosaurus, Klub 
přátel Lukova vydal brožurku „Průvodce 
dějinami hradu Lukova“.

25 let Lukov se stal Vesnicí roku.

20 let
17. 9. 2004 zemřel na zámku Litschau Fran-
tišek Josef Seilern, poslední majitel zámku 
Lešná a lukovského velkostatku.

15 let V září 2009 byla opravena věžní báň koste-
la sv. Josefa.

15 let V roce 2009 bylo na hřbitově postaveno 
kolumbárium.

15 let
V zimním období roku 2009 provedl SK  
Lukov rozsáhlou rekonstrukci hospůdky 
Na Hřišti.

10 let

Spolek přátel hradu Lukova a Římskoka-
tolická farnost Štípa vydali brožuru autora 
Víta Němce – „Nekešové z Landeka na lu-
kovském panství“.

10 let

19. 3. 2014 v 94 letech zemřel P. Václav 
Divíšek, emeritní správce farnosti Lu-
kov. Poslední rozloučení se uskutečnilo 
28. 3. 2014.

10 let

25. 4. 2014 byla slavnostně otevřena Cyklo-
stezka Lešná–Lukov. Starosta obce Jiří Jan-
got převzal za tuto stavbu čestné uznání  
v soutěži Stavba roku Zlínského kraje 2014, 
v kategorii Realizace rozvojových projektů 
měst a obcí.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 
INFORMUJE

Vzdělávání na téma Naše tělo ve třídě Broučci. Broučci tvoří z přírodnin.

Třída Včelky – tvoření z PET vršků. Včelky při plnění úkolů vzdělávací hry v přírodě.

Třída Včelky – podzimní radovánky.
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Přijďte společně s dětmi nasát 
vánoční atmosféru.

Srdečně zveme rodinné příslušníky dětí
na

VÁNOČNÍ BESÍDKU
ve středu 20. prosince 2023 ve třídách. 

Oznamujeme

PŘERUŠENÍ PROVOZU 
MATEŘSKÉ ŠKOLY 

V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ

od středy 27. prosince 2023 
do úterý 2. ledna 2024 (včetně).

DĚKUJEME ZA PODPORU PROSTŘEDNICTVÍM FINANČNÍHO DARU
FIRMĚ

OMÍTKY VOJTEK

Mateřská škola 
přeje všem spoluobčanům radostné a pohodové prožití svátků 
vánočních a pevné zdraví v novém roce 2024.

Další fotografie naleznete na www.mslukov.cz.
Radka Komárková, ředitelka MŠ

státním svátku 17. listopadu 2023 uspořádal Moravský rybářský svaz z. s., pobočný spolek Zlín, výlov Hor-
ního Bělovodského rybníku. Ten bude procházet celkovou rekonstrukcí. Všechny slovené ryby byly šetrně 
přeneseny do Dolního Bělovodského rybníku. O dalších pracích vás budeme informovat na stránách ně-

kterého z dalších zpravodajů. 
O

HORNÍ BĚLOVODSKÝ RYBNÍK 
JE VYPUŠTĚN

11
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ealizace projektu „ZŠ Lukov – výstavba specializovaných učeben“ zatím probíhá podle harmonogramu. 
Při postupném odkrývání stávající budovy jsme narazili na několik technických problémů, které se však 
podařilo vyřešit. R

ZŠ LUKOV
VÝSTAVBA SPECIALIZOVANÝCH UČEBEN

Vznikly tím práce navíc, jejichž cena však 
není nikterak vysoká. Na tento náš projekt 
jsme požádali o dotaci z dotačního prog- 
ramu Integrované teritoriální investice 
Zlínské aglomerace, kde jsme již defini-
tivně získali dotaci ve výši 55,5 mil. Kč.  
K této částce se ještě připočítá 5 % pří-
spěvku ze státního rozpočtu. Celková výše 
dotace by tak měla pokrýt 58,275 mil. Kč 
z celkových nákladů na stavbu a vnitřní  

Provozní doba obecního úřadu
v závěru letošního roku:
22. 12.   zavřeno
27. 12. – 29. 12. zavřeno

Přejeme vám klidné Vánoce 
a šťastný nový rok 2023.

vybavení učeben, které dohromady před-
stavují  částku 72,457 mil Kč. 

Doplatek obce z vlastních prostřed-
ků bude tedy ve výši 13,693 mil. Kč.  
V rozpočtu obce, po započítání příjmů  
a pravidelných výdajů, zůstává ročně  
cca 10 mil. Kč na investice. Proto uvedený 
doplatek na tak velkou investici nezna-
mená velký zásah do rozpočtu obce. 

V následujícím období nás čeká dal-
ší výběrové řízení na vnitřní vybavení  
7 nových učeben nábytkem a výpočet-
ní technikou. Odhadované náklady jsou 
cca 12 mil. Kč, ale uvidíme, jakou cenu 
nakonec vysoutěžíme. Tato předpoklá-
daná částka je již zahrnuta do celkových 
výdajů projektu (72,457 mil. Kč).

Michal Teplý, starosta obce Lukov
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Na tvorbě školních stránek se podíleli:

Žáči 1. a 2. stupně Základní školy Lukov, členové školního parlamentu 
a pedagogové.

7. vydání • příloha Lukovského zpravodaje 6/2023

Cesta deváťáků za poznáním do Polska
K 27. září 2023 Tom píše: „V šest ráno jsem vstal, dal se do pořádku  
a vyrazil na autobus, poté na vlak a hurá k sousedům do Polska. Cesta 
tam byla klidná a do Osvětimi jsme přijeli včas a v pořádku.“ 

Žáci devátého ročníku naší školy – s pedagogickým doprovodem – paní 
ředitelkou Jolanou Vlkovou, navštívili ve dnech 27. – 29. 9. 2023 Polsko. 
Věděli, že se jejich kroky zastaví nejprve v bývalých koncentračních tá-
borech Březinka a Osvětim, které zde za války zřídili němečtí okupanti. 
Na zvláštní atmosféru v místě, kde bylo tolika lidem ubližováno, vzpo- 
míná Matěj: „Stáli jsme před vstupní branou Auschwitz 1. Do tábora vedly 
vstupní branou koleje a já si představoval, jak tudy v krutých mrazech 
jezdil vlak naplněný vězni tehdejšího nacistického Německa. Za chvilku 
jsme už procházeli táborem. Viděli jsme palandy, na kterých leželo třeba  
i pět lidí najednou, malé umývárky a v samotném vězeňském baráku ne-
bylo žádné zateplení a ani izolace. Lidé tu prostě přežívali v těch ukrutných 
podmínkách ve stálém strachu, že přichází jejich poslední den. Ještě horší 
to bylo v Auschwitz 2.“  Míšu H. také zaujaly při vstupu do tábora zmí-
něné koleje. „Lidé sem byli přiváženi ve vagónech. V jednom vagóně bylo  
54 lidí!“ Lucie píše: „Jen, co jsem vstoupila dovnitř, tak mi přeběhl nesku-
tečný mráz po zádech...“ Max připojuje: „Když jsme do té místnosti vešli, 
uviděli jsme veliké množství brýlí, které Židům věznitelé sebrali. V dalším 
prostoru zase byly všechny boty: velké, ale i malé velikosti. Když jsem ty boty 
uviděl, tak mi došlo, že sem byly odvlečeny i malé děti, které netušily, co se 
stane…“ A z pera Aničky: „Pálilo sluníčko a bylo tam vedro, bez jediného 
stínu, kromě stínů minulosti. Procházeli jsme těmito místy, abychom 
se poučili a tato temná minulost se už nikdy neopakovala. Myslím si, 
že život je dar a neměli bychom si ubližovat, ať už vypadáme jakkoli  
a věříme v cokoli.“ Staňa zážitky deváťáků z Osvětimi uzavírá slovy: 
„Rozhodně by se mělo zabránit tomu, aby se to v budoucnu ještě znovu 
opakovalo. Můj pohled na věc je takový, že to muselo být něco hrozné-

ho, nikdy bych to nechtěl zažít. Lituji všech zesnulých a přeji jim pokoj 
od Boha.“

Po přečtení několika úryvků z deváťáckých slohovek o koncentračním 
táboře je evidentní, že si chlapci a děvčata jasně uvědomovali, jaké tem-
né minulosti lidstva se v Osvětimi a Březince dotýkali a … už bylo na 
čase, aby přišla nějaká „změna“. A ta na sebe nedala dlouho čekat. Nej-
prve v podvečer prvního dne návštěvy Polska ubytování v příjemném 
hotýlku a zastávka v nákupním centru. Tomáš to okomentoval slovy: 
„Začalo to příchodem na pokoj, kde jsme zjistili, že naše trojka (já, Mira, 
David) jsme měli ten nejhezčí a nejlepší pokoj s vlastní koupelnou a tera-
sou. Pak jsme dostali rozchod, a tak jsme šli prozkoumat místní obchody, 
protože jak je známo, v Polsku je levno, a taky že je! Brambůrky, sladkosti, 
nápoje – no prostě všechno za skoro zlomek ceny oproti tomu, jak je to 
drahé u nás. Pořád nechápu, jak je to možné, ale je to tak.“

Další den návštěvy Polska měl zcela jiný ráz: Matěje, Toma, Davida, 
Aničku, Klárku a všechny další přivítal největší zábavní park v Polsku 
Energylandia, ve městě Zator. Vítek popsal první dojmy po příchodu 
k pokladnám parku slovy: „U vstupu jsme dostali ke vstupenkám i vou-
chery na hranolky s nápojem a čistou vodu. Na začátek skvělé přivítání. 
Po vstupu jsme však už viděli, jak bylo všude narváno. Rozdělili jsme se 
a šli po malých skupinkách na různé dráhy.“ Míša B. ve svém slohu píše 
mj. i o zážitku z horské dráhy: „Konečně se vydáváme na horskou dráhu. 
Byl jsem na ní poprvé a byl to zážitek, jak to s vámi hází zprava doleva  
a nahoru a dolů.“ Klárka vzpomíná, že i další den počasí přálo a bylo 
velké horko: „V Energylandii jsme se vypravili na vodní dráhu a ta nás 
dokonale osvěžila, byli jsme celí mokří! Moc jsem si to tam užila.“ Lukáše 
i Honzu zaujal v zábavním parku hyperion. Lukášova slova: „Říkám si, 
že když jsem byl na hyperionu, tak toto už tak hrozné nemůže být. Mu-
sím uznat, že ta formule byla pecka. Po ní následovalo opakování někte-
rých atrakcí a na konci jsem ještě zašel na bumerang.“ Honza se přidává: 
„Hyperion je největší, ale i nejrychlejší dráha v Evropě. Čím víc jsme se 
posouvali ve frontě, tím víc nám v krvi stoupal adrenalin. Těšil jsem se, ale 
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zároveň se i bál. Jakmile jsme s kamarádem Matějem nasedli do vozíku, 
probudil se ve mně ohromný strach, avšak po chvíli jsem se uklidnil a přišel 
sešup dolů, který si budu navždy pamatovat. Byla to jízda! Jsem nesmírně 
rád, že jsme to zkusili.“

Třetí den na deváťáky čekaly solné doly ve Wieliczce a k tomu zazní 
úryvek ze slohu od Káji: „Celkem dlouho jsme procházeli dřevěnými 
chodbami, nabílenými na bílo. Místy zde byly vytesány krásné sochy ze 
soli. Vlastně všechno bylo ze soli… Vstupovali jsme i do nádherných sálů, 
ozdobených vytesanými uměleckými díly. K nepřehlédnutí byla nádherná 
socha Madony. Viděli jsme zde i několik jezírek, které byly klidně hluboké 
i 20 metrů. U jednoho z nich jsme slyšeli hudbu kompilovanou s nástroji 
a nářadím k těžbě. Bylo to působivé. Nakonec jsme vyjeli na povrch výta-
hem rychlostí 4 m/s.“

Cestu do Polska uzavřeme z deváťáckých slohovek v několika větách  
s Evou: „Ty hamburgery, co tam mají, bych zavedla i v Česku, jelikož 
každé kousnutí bylo jako cesta do nebe. Nic lepšího jsem nikdy nejedla!  
U toho dobrého jídla jsme si všichni povídali a byl to takový fajnový 
večer. I paní ředitelka se k nám přidala. Divím se, že z našeho slovníku 
nebyla na větvi a ustála to. Smekám před ní, že to s námi vydržela po 
celé tři dny! Děkujeme!“

Limerika – je říkanka o pěti verších, která netouží čtenáře dojmout ani poučit, nýbrž pobavit, či dokonce rozesmát.

Byla jedna paní z Lukova.
Stala se jí tam veliká náhoda.
Viděla tam malou opici.
Na hlavě měla slepici.
A do teď je to velká záhada.

Tom  
Hutěčka  

Byl jeden domeček,
v tom domečku stoleček,
na stolečku topinka,
co vařila maminka,
snědl nám ji Mareček.

Jonáš  
Drábek 

Jistý Ferda z Jihlavy,
bouch se jednou do hlavy.
Dostal otřes mozku  
a roztekl se, jak kdyby byl z vosku.
Ten chudák Ferda z Jihlavy.

Simona  
Dorazilová

Byl jednou jeden pes,
a ten vlastnil celou ves.
Měl srandovního bratra,
který se jmenoval Čvachta.
Oba dva měli rádi kuřecí masíčko.

Valentýna  
Miklová

 

Byl jednou jeden pán, 
který hledal ponožkový pár.
Pračka mu sežrala ponožky,
než si stačil dát papír do složky.
Ponožkožrout chudáka pána 
o ponožky připravil.

Sabina  
Kohoutková 

Je tu jedna kočička,
vypadá jak lasička.
Kožíšek má bílý,
který v noci svítí.
Je to krásná kočička.

Ema  
Nováková

Na smetaně králíček,
vykouzlí si Paleček.
Paleček je maličký,
jako klučík každičký.
Je to milý chlapeček.

Dominik  
Rudolf

Jednou jsem potkal starou babičku, 
která nesla na zádech lavičku.
Říká mi, chlapečku,
zazpívej mi písničku.
A tak zpívám písničku. 

Zuzana  
Adámková

Já učitelem
Projekt JÁ UČITELEM probíhá ve 4. a 5. třídě. Úkolem každého žáka je 
si připravit vyučovací hodinu daného předmětu a tématu. Žák se stává 
plnohodnotným učitelem, kdy se snaží dané téma spolužákům předsta-
vit, naučit nebo to s nimi zopakovat. Chystá si různé aktivity, hry, testy, 
pracovní listy. 

Velký přínos je v tom, že se žáci učí pracovat s informacemi, které třídí 
dle potřeby a uvážení. Vyzkouší si na vlastní kůži, jak své spolužá-
ky zaujmout a v některých případech i uklidnit atmosféru narušenou 
šeptáním, vykřikováním, mluvením. 
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Žáci se také učí zodpovědnosti, jelikož všechny aktivity a informace  
sdílí předem s paní učitelkou a společně se domluví na obsahu, kde je 
také důležité obhájit si svou volbu a vybrané informace. 

Žáky tato změna rolí velmi baví a také si uvědomují, co je ve škole důležité. 

Lukovské bludičky
Tato akce rozveselila podzimní zahradu naší zámecké školy. Výtvar-
né práce žáků, strašidelná stanoviště, obří pavouk, čarodějnice, dýně 
i upíři dodali dušičkovému období tu správnou atmosféru. Přehlíd-
ku strašidel si užívali jak děti v převlecích, tak i ostatní návštěvníci. 
Pochutnali jsme si na kouzelném občerstvení, které pracně vytvořily 

lukovské maminky či babičky. Společně jsme se pak vydali na lucer-
ničkový pochod Lukovem. A na závěr jsme se ohřáli u našeho origi-
nálního ohně s porcí špekáčků. 

Akce Lukovské bludičky zároveň otevřela náš celoroční projekt školy  
v rámci RECYKLOHRANÍ, kde se naučíme jak nakládat s odpadky, 
proč je důležitá recyklace a jak si ten náš krásný svět udržet. 
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Výlet 6. třídy do ZOO Zlín
Ve středu 8. listopadu jsme se vypravili do ZOO Zlín. Sraz jsme měli v 8.30 u Obecního úřadu Lukov. 
Když jsme byli všichni, vydali jsme se po cyklostezce do ZOO. Došli jsme k zadnímu vchodu zhruba  
v 9.00. Vstupné stálo 50 Kč. V ZOO jsme viděli ještě zbytek z halloweenské výzdoby. Jako první jsme šli 
od damanů k supům, ale předtím jsme měli zastávku u čokoládovny. U supů jsme se trochu báli, pro-
tože jeden z nich málem vlétl na Hýňu, ale všichni jsme je prošli bez problémů. Potom jsme šli od žiraf  
k hyenám, sovám, surikatám, želvám a přes japonskou zahrádku k Lanáčku . Všichni se těšili na Laná-
ček, ale byl zazimovaný.  Na oběd jsme šli do rychlého občerstvení pod Lanáčkem, dali jsme si hranolky, 
smažák anebo párek v rohlíku. Dále jsme navštívili Indii (indický výběh pro medvědy), odtud jsme se 
vydali k čikmánkům, k zámku, pak jsme všichni zamířili do Jukatánu a k rejnokům, pokračovali jsme až 
k východu a obchodu se suvenýry. Poté jsme šli zpátky na cyklostezku až k obecnímu úřadu, kde jsme 
měli rozchod. Celý výlet se mi moc líbil, v ZOO bylo moc super.

Tomáš Strážnický, 6. třída

Ze slohových sešitů
Sedmáci se v literatuře seznamovali s dobrodružnou literaturou, především s žánry fantasy a science-fiction. Následující ukázky svědčí  
o tom, že  je to opravdu zajímavé téma. 

V NEDĚLI BUDE KONEC SVĚTA
Je pátek odpoledne a ve zprávách zazněla nečekaná zpráva, že v neděli 
je konec světa, protože má do Země narazit kometa. Podle vědců je ko-
meta velká 14 000 metrů. Dozvěděl se o tom postupně celý svět. Někte-
ří lidé zešíleli a spáchali sebevraždu například zastřelením, pověšením 
nebo skokem z velké budovy. Celkem se zabilo 10 000 lidí. Lidé si začali 
stavět v podzemí domy. Ti kteří byli bohatí si začali pořizovat rakety, 
ve kterých budou bydlet ve vesmíru. Je sobota a někteří lidé zalézají do 
podzemních domů nebo se chystají na odlet raketou. Zbytek chtěl vidět 
kometu. Ve zprávách zazněla nová zpráva, že v neděli přesně ve 12:00 
přiletí kometa a zničí celou zeměkouli. Dalších 10 000 lidí spáchalo se-
bevraždu. Je neděle 10:00 a všem je divné, že zvířata se nechovají divně, 
ale normálně. Je 12:00 a nic se neobjevuje na obloze. Je 15:00 a nic. Na-
jednou se objevila zpráva, že vědci se přepsali a že kometa má 14 cm a už 
před třemi hodinami spadla do Atlantského oceánu. Všichni byli nad-
šení, že neumřeli všichni, ale jen 20 000. Ti co byli v podzemí se vrátili 
zpátky do svého domu a ti co byli ve vesmíru přiletěli zpátky. Nakonec 
všichni žili šťastně až do smrti.  

Katka Halašková, 7. třída

Je rok 4999 a podle posledních záznamů v neděli bude konec světa. Blíží 
se výjimečný rok 5000, na který se všichni těšili, hlavně já. Až na to, že 
bude konec světa. Moc tomu nevěřím, kolikrát se říkalo o konci světa  
a z toho stejně prd. Ne že by to bylo špatně, ale všichni z toho dělají dra-
ma, hlavně mamka. Je 1. září a já se probouzím s tím, že zítra se jde po 
dlouhé době do školy. Mamka se klasicky poránu dívá na televizi, co je 
nového a co tam nebylo: Až odbije půlnoc a bude rok 5000 bude konec 
světa! Máme zprávy na televizi přes celý obývák s vymoženostmi jako 
na  iPhone. No, tuhle zprávu zrovna neignorovala a začala poslouchat 
a být vyplašená, pořád se dívá na svůj  iPhone 84, na kterém je závislá. 
Zbývaly tři dny do konce světa. Mamka a v podstatě  celá vesnice a celý 

svět se připravoval na to nejhorší. Začala jsem se bát už i já a začala 
jsem doufat, že je to opět nějaký mýtus. Školní docházka se zrušila a už 
se jenom čekalo. Nikdo z nás nemohl spát, jenom jsme seděli a nic se 
nedělo. Někteří si užívali posledních dní života. Furt mi běželo hlavou, 
jak to asi proběhne. Stane se to vůbec? Bude to bolet? A různé takové 
otázky, ze kterých mi nabíhá husí kůže. Když jsem si představovala, že 
vše v mém okolí zanikne, bylo to něco nepředstavitelného. Přemýšlela 
jsem nad tolika věcma co chci ještě zažít, ale vlastně to nešlo. Začala 
jsem si uvědomovat, co vlastně všechno způsobilo, že se mi nikdy ne-
splní sny, které jsem chtěla zažít… V tu chvíli mi volala moje nejlepší 
kámoška Barča a obě jsme byly vyděšené a dlouho jsme si povídaly. Dva 
dny do konce roku 5000 neboli konce světa. Ráno jsme opět nebo spíš 
mamka sledovali reportáž, tolik lidí spáchalo sebevraždu, hrůza. Bylo 
mi líto mého bráchy, který neměl šajna o tom, co se děje, vlastně všech 
lidí na které jsem si vzpomněla mi bylo líto. Šla jsem se sama se svým 
pejskem Beni projít ven. Nejradši bych umřela už teď, chci to mít už za 
sebou. Opakuju to furt dokola, ale je to hrozný pocit. Mezitím když jsem 
byla venku jsem volala tátovi, který bydlí dál ode mě. Táta se se mnou 
v podstatě loučil, jak říkám prostě strašné. Jeden den do konce světa...

Je sobota 10 hodin ráno a je to tu. Nevím co mám říct, co byste dělali 
vy, když by byl za 14 hodin konec světa. Kéž by to kdyby bylo pro mě 
reálné, ale ne. Je 6 večera my si dáváme svoji nejspíš poslední večeři. Už 
se zjistilo, co ten konec světa způsobí. Je to ten největší meteorit, který 
se vytvořil víc než před 2500 lety. Takže v podstatě o tom lidi z generace 
před 2500 lety věděli.Ještě před týdnem jsem se smála, že to jsou jenom 
blbosti a nereálné věci a teď tu sedím a za necelých 5 hodin bude zkáza. 
Někteří čekaj u stolu a jsou vzhůru celou noc a někteří to dělaj jak na – 
jak se to jmenovalo – Titanik? Zrovna jsme se o tom učili ve škole. Děti 
šly normálně spát a až se probudí teda neprobudí, bude po všem. Tak 
jsme to udělali my. Ale kdo by chtěl usnout před takovou hrozbou? Ni-
kdo. A je to tady. V neděli bude konec světa, Silvestr roku 5000 je tu, ale 
moc hezké přivítání to teda není. Byla jsem sama v pokoji a najednou 
něco jak zemětřesení, celý dům sebou začal bouchat. Slyšela jsem jak 
bratr brečí v pokoji a já jsem šla za ním, podržela jsem ho a najdnou se 
trhal náš strop, v dálce jsem slyšela křičící mámu a najednou se protrhl 
strop a padal na nás a...

Fuj co to bylo? Vzlykala jsem a máma přiběhla za mnou a řekla: Šup, šup, 
1. září snad nechceš zaspat? Co? Vždyť byl… Žádné ale, honem. Byla jsem 
zmatená, to byl jen SEN!!?? To snad bylo to tak opravdové. Hned jsem 
vyběhla ven a podívala se, jak to venku vypadá. Byla jsem strašně ráda, že 
to tak dopadlo. Doufám, že můj sen se nikdy neuskuteční.

Emma Žádníková, 7. třída
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ěkujeme zřizovateli školy Obci Lukov za zajištění přestavby školní budovy pro potře- 
by 1. i 2. stupně vzdělávání. Projekt bude podpořen téměř 59 mil. korun z EU a národ- 

ních veřejných zdrojů! Gratulujeme panu starostovi Michalu Teplému k získání této neuvěři-
telné finanční dotace a těšíme se na nový školní rok v prostorách školy pro 21. století!

Naše poděkování patří i všem podporovatelům naší školy z rodičovské i komunitní veřejnosti – 
paní Myslivečkové, panu Khalusovi, manželům Rektoříkovým, Dorazilovým a Krüsselinovým za 
poskytnuté sponzorské dary.

Děkujeme rodině pana Zdráhala za možnost prožít období přestavby školy v krásném historickém 
objektu, panu Macíkovi za stavební úpravy těchto doslova zámeckých prostor a zaměstnancům 
obecního úřadu za pomoc se stěhováním školního zařízení. A samozřejmě všem obyvatelům obce 
Lukov za trpělivost a toleranci po dobu stavebních prací!

Přejeme vám  příjemné prožití nejkrásnějších svátků v roce a hlavně hodně zdraví a osobní odvahy 
v roce následujícím!

Dovolujeme si vás tímto srdečně pozvat na tradiční předvánoční vystoupení žáků školy, 
tentokrát s názvem Kouzelná doba adventní.

D

www.zslukov.cz



ZAJÍMAVOSTI Z VÝSTAVY:

•	 Nejstarším	exponátem	byla	Farní			
 kronika vedená od roku 1900.
•	 Nejstaršími	dochovanými	
 dokumenty byly: zakládací listina  
 Včelařského spolku (1910) 
 a zakládací listina lukovského 
 Sokola (1923)
•	 Nejvíce	kronik	a	obrazového	
 materiálu vlastní skautské oddíly 
 a Sportovní klub Lukov.
•	 Nejmladší	kroniku	dodal	spolek			 	

vojenské historie a současnosti   
 KVHS CTR. Kronika mapuje činnost  
 spolku od roku 2016 a vznikla 
 za pouhých 10 měsíců.
•	 Nejoblíbenějšími	a	nejvíce	
 fotografovanými kronikami byly   
 záznamy nově narozených dětí. 

a nebývalého zájmu široké veřejnosti se ve dnech 17. až 19. listopadu 2023 uskutečnila akce, která v Lukově 
nemá obdoby. Po tři dny bylo k vidění v prostorách velkého sálu kulturního domu množství kronik a obrazového 
materiálu lukovských spolků a organizací. Na desítkách stolů byly k nahlédnutí kroniky v Lukově psané nebo se 

k Lukovu vztahující. Prezentovalo se tu celkem dvacet spolků a organizací se sto čtyřiceti kronikami. Byly zde vystaveny 
stovky fotografií a další cenný historický materiál.

Z

VÝSTAVA
KRONIK LUKOVSKÝCH SPOLKŮ A ORGANIZACÍ 
SE VZPOMÍNKOU NA FRANTIŠKA PAVLÍČKA

Originální výstava byla připravena jako 
vzpomínka na lukovského rodáka, úžas-
ného vypravěče, moudrého a ke slo-
vu poctivého člověka PhDr. Františka 
Pavlíčka (20. 11. 1923 Lukov – 29. 9. 2004 
Praha), jehož sté výročí narození si nyní 
takto připomínáme.

K výstavě organizátory inspirovala Pavlíč-
kova kniha o rodném Lukově – Konec 
patriarchátu s podtitulem Z mé lukov-
ské kroniky, která se dočkala pěti vy-
dání. Při této příležitosti jsme si také 
připomněli život a práci bývalých obec-
ních kronikářů – Rudolfa Matouše, Mi- 
roslava Pagáče, Aleše Romana a lu- 
kovského patriota Milana Přívaru st.

V pátečním podvečeru se ve slavnostní 
atmosféře sešli kronikáři, zástupci jed-
notlivých spolků a organizací, starosto-
vé, místostarostové a kronikáři z okol-
ních obcí a další hosté. Vzdali tak hold 
našemu rodákovi, jehož práce přesáhla 
rámec regionu a která je i v zahraničí ce-
něna velmi vysoko. 

Úvodní slova vzpomínání a poděkování 
patřila dceři Františka Pavlíčka Michaele 

Vaňkové, která pozvání do Lukova při-
jala a byla potěšena, jak Lukovjané na 
jejího slavného tátu vzpomínají. Dalším 
významným hostem byl bývalý soudce 
a spisovatel Josef Holcman, dlouholetý 
přítel Františka Pavlíčka.

František Šarman hudebně doprovázel 
slavnostní vernisáž a pro tuto speciál-
ní příležitost zkomponoval na motivy 

stejnojmenné povídky z knihy Konec 
patriarchátu píseň s názvem „Balada  
o Majdánovi.“

V průběhu večera se především podě-
kovalo kronikářům, jejichž práce je do-
kladem bohaté spolkové činnosti. Kroni- PhDr. Michaela Vaňková a PhDr. Česlav Zapletal



kářská činnost nemá konce ani začátku 
a je tak výjimečná díky množství zpra-
covaného materiálu. Zároveň je jedineč-
ným historickým dokladem doby. Všem 
bylo předáno ocenění a malý dárek.

Hlavní bodem sobotní výstavy byla 
beseda s PhDr. Michaelou Vaňkovou 
a PhDr. Česlavem Zapletalem. Pan 
Zapletal byl mimo jiné 40 let městs- 
kým kronikářem Fryštáku a s Františ-
kem Pavlíčkem ho pojilo dlouholeté 
přátelství. Nejvíce otázek směřovalo na 
dceru Františka Pavlíčka. Nebyly to vždy 
otázky, na které by byla lehká odpověď: 
Vztah Michaely a slavného táty. Pavlí-
ček a ženy. Kdy nejvíce a jak technicky 
tvořil. Pavlíček komunista a následně 
jeden z prvních signatářů Charty 77. 
Dotkli jsme se i tématu nejcitlivějšího – 
kde František Pavlíček spočinul.

Po tři dny svátku lukovských kronikářů 
prošly hlavním sálem budovy kulturní-
ho domu stovky vděčných návštěvníků. 
Uspořádat výstavu takového rozsahu 
stálo spoustu sil a času. Na výstavě pra-

coval realizační tým ve 
složení Zdeňka Krmáš-
ková, Olga Skovajso- 
vá, David Juříček, Jana 
Polášková a Ladislav 
Krmášek. Výstava by 
se neuskutečnila bez 
laskavé pomoci čle-
nek Místní organiza- 
ce Českého červeného 
kříže – jmenovitě Jany 
Hnilové,	Elišky	Březíko-
vé, Antonie Kolářové, 
Jitky Jašové, Markéty 
Sluštíkové, Marie Poní-
žilové a Hany Pokorné. 
Speciální poděkování patří Martinu Ly-
sákovi za všechny grafické práce, Jose-
fu Julinovi za ozvučení, Klárce Šildové  
za fotodokumentaci, Františku Škodo-
vi za technickou podporu a již zmiňo-
vanému Františku Šarmanovi za citlivý 
hudební doprovod. Poděkování patří 
i Obci Lukov za finanční zabezpečení 
celé náročné akce. Zvláštní poděko-
vání je potřeba vyslovit firmě Cate-
ring Mikl, která se po tři dny neúnav- 

ně starala o občerstvení návštěvníků  
a organizátorů.

S představováním kronik, a hlavně kro-
nikářů spolků a organizací jsme v Lu-
kovském zpravodaji již začali. Postupně 
budeme i nadále mapovat dosud často 
bezejmenné zapisovatele bohatého ži-
vota jednotlivých spolků. Vždyť každá 
kronika je osobitým uměleckým dílem  
a účinkující jsou zároveň diváci. Te
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ekař Jaroslav Pokorný se narodil 21.10. 1907 v Domašově u Brna. Jako mladý ogara se šel učit do Přerova 
na pekaře. Doma jich bylo moc děcek, a tak mu rodiče říkali, že se tam přeci jen lépe přiživí…pak si ještě 
dodělával mistrovskou školu v Brně. Vojančil v Jihlavě u pěšáků, kde se seznámil s Gustavem Nezvalem. 

S oblíbeným hercem ho pojilo dlouholeté přátelství,“ vzpomíná dnes dvaadevadesátiletý nejstarší občan Lukova, 
pan Alois Vančík.

„P

PEKÁRNA
JAROSLAVA POKORNÉHO č. p. 149

Kronikář Rudolf Matouš dokládá:
Filmový umělec Gustav Nezval, člen Vino-
hradského divadla v Praze, byl v červenci 
na čtrnáctidenním letním pobytu se svou 
rodinou v Lukově. Bydlel u zdejšího peka-
ře Jaroslava Pokorného č. 149, s nímž se 
přátelsky stýkal od dob, kdy společně vojá-
kovali. Přítomnost známého umělce vyvo- 
lala pozornost zvláště u našich paní a dí- 
vek. Nebyly zklamány jejich představy  
o Nezvalovi z plátna kina se skutečností?

Ale nepředbíhejme. Když Jaroslav Po-
korný v Brně dostudoval, přesídlil do 
Baťových závodů ve Zlíně – Výroby pe-
kařských a cukrářských výrobků. Tady 
se seznámil se svou budoucí ženou,  
o šest let mladší Boženou Doležalovou 
ze Skutče. Bydleli v půldomku na Let-
né. Tam se jim také narodil syn Jaroslav, 
který brzy zemřel. Pak následoval Milan, 
který v dospělosti rád vzpomínal, že jako 
malý kluk, když už tatínek pekařil v Lu-
kově, rozvážel na kole po dědině čerstvé 
rohlíky. Nejmladší z trojice dětí byla dce-
ra Jaroslava, která si v dospělosti vzala 
Aloise Vančíka.

Za války jezdila rodina Pokorných ve 
volných víkendech do Vizovic. Patrový 
dům kousek od náměstí se jí pak stal po 
dva roky útočištěm. Když se okolo ro- 
ku 1946 uvolnilo pekařské místo s ma-
lou pekárnou v Lukově u Zlína, přesíd-
lila rodina tam. Velký dům s dřevěnou 
pavlačí stál v místě, kde se říkalo U Lípy. 
Pamětníci vzpomínají, že dům č. p.  149 
sloužil nejprve jako byt a vyhlášená sto-
lárna, tedy velká dílna rodiny Janských. 
Jejich učněm byl Stanislav Chudárek 
z Držkové. Proč byla zavedená stolár-
na zrušena už nikdo neví. Jisté je, že 
v domě byla následně pekárna pana 
Mizery. Vzrůstem malého, čiperného 
muže. A od roku 1946 pekárna Jarosla-
va Pokorného, který zde byl v nájmu. 
Od cesty se dvěma schodky vstupo-
valo do malého obchodu s výlohou.  

O Vánocích byly tradičním sortimentem 
figurky ze sladkého těsta, které byly 
vystaveny právě ve výloze pekařského 
obchodu. Dozadu se šlo do místnosti, 
kde bylo zázemí pekárny – stál zde stroj 
na hnětení, velká pec, sklad na mouku. 
Byt tvořil obývací pokoj – ten souse-
dil s chalupou Jeníčků, dále kuchyně, 

koupelna a ložnice. V horním patře za 
dřevěnou pavlačí byly malé byty s ješ-
tě menšími pokojíčky. V prostředním 
bytě byli v pronájmu Vrůblovi. Rodina 
měla čtyři děti – Libuši, Danu, Naďu  
a Svatopluka. Časem se odstěhovala 
do velkého domu na Ulici k Pivovaru.  
V krajním bytě bydleli v pronájmu nej- 

Dům č.p. 149.

Božena Pokorná roz. Doležalová s pomocníky ve výrobě, kolem roku 1955.
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prve pekařští učni Karel Pavlíček z Luko- 
va a Kopečný z Velíkové. Následně Vile-
mína Šustrová s dcerami Věrou, Vilemí-
nou a Milenou. Část domu obývala po-
četná rodina Pšejova, která měla 6 dětí.

Ve dvoře a okolo domu bývalo vždy ve-
selo. Děti nejvíce času trávily naproti ve 
větvích rozložité lípy, která měla zvláštní 
sklon. Nahoru se lezlo dobře, dolů už to 
bylo horší. 

Než jeli ráno dělníci do Zlína na směnu  
k Baťům, měli už Pokorní upečeno čerstvé 
pečivo. Tenkrát autodopravu zajišťoval  
Bohumil Žákovský, který vozil dělníky na 
pravidelných sjednaných linkách. Jedna 
linka jezdila z Držkové přes Lukov do Zlí-
na. Druhý autobus vozil dělníky do Zlína 
z Holešova. Jeho další tři autobusy vozily 
pracující ve Vsetíně, konkrétně do Vsetín-
ské zbrojovky. 

Panímámy a hospodyně si chodívaly  
k Pokorným upéct chleba na celý týden. 
Staňka Miklová vzpomíná, že když byla 
malá, tak s maminkou vozívala na tra-
kaři k Pokorným upéct chlebové těsto. 
Když jely dom, seděla na trakaři, hojka-
la nohama a za ní se natřásaly bochníky 
chleba. Kolik? Tak tři, čtyři.

„Pekař Pokorný měl v pečení chleba 
pro obyvatele vesnice dokonalý sys-
tém a pořádek. Každý, kdo k němu 
chodil pravidelně, měl své stálé místo. 
Kam dal těsto v okřínku, tam si také 
upečený chleba vyzvedl. Do pece se 
chleba vkládal také v přesném pořadí. 
Někdo měl rád chleba vypečený, jiný 
bledší. My jsme měli nejraději, když 
byla na chlebě „slepičí prdelka“, tedy, 

když byl puklý,“ zavzpomínala Zdeňka 
Ernestová,	roz.	Holíková.

Takto manželé Pokorní přečkali těžkou 
dobu poválečnou. Dobu, kdy byly po-
traviny na lístky a paní Božena musela 
na každý rohlík nalepit štítek, aby se 
vědělo,	 co	 a	 jak	 se	 expeduje.	 Byl	 hlad	
a potravinových lístků bylo málo. Pří-
dělový systém lístků byl zaveden v le-
tech 1939 až 1953, do měnové reformy. 
Lístky měly různou barvu. Na potraviny 
a mýdlo byly oranžové, na šaty a tabák 
modré. Sedláci dostávali z potravin jen 
lístky na sůl, cukr a mouku. Vše ostatní 
se bralo tak, že jsou samozásobitelé.

Pekařina byla těžká práce, ale práce jistá.

Pak přišla velká rána. Únor 1948 a ze-
státnění soukromého majetku. Řada 
rodin přišla ze dne na den o všechno. 
Zrušení soukromého podnikání se dě- 
lo postupně. Také Pokorní museli pe-
kárnu okolo roku 1953 zavřít.

Co následovalo, popsal v obecní 
kronice řídící Rudolf Matouš:
Pekárna byla zrušena. Ženy vyvolaly proti 

zrušení podpisovou akci, podpisový arch 
podepsaly všechny ženy, jimž byla listina 
předložena k podpisu a bylo jich kolem jed-
noho sta. Tři zástupkyně žen Růžena Miklo-
vá č.193, Emílie Elšíková č. 45 a Marie Gar-
guláková č. 172 přeložily požadavek našich  
žen na JNV v Gottwaldově…

Po tomto zásahu našich žen svolalo MNV 
veřejnou schůzi občanů, s velkým počtem 
žen manifestujícími pekařství v Luko-
vě ponechat… zástupce okresu vyložil 
shromážděným, že provoz zdejší pekárny 
je nerentabilní. Hovořil o lépe vybavené 
pekárně ve Fryštáku, odkud bude Lukov 
zásobován. Ženy v živých projevech po-
chybovaly o záruce dobrého zásobování 
Lukova, přičemž projevily i pochybnosti, 
že by nový vedoucí fryštacké pekárny Po-
korný zůstal tam natrvalo. Lidé z okolních 
obcí chodí pečivo nakupovat do Lukova 
pro jeho velmi dobrou kvalitu. A pečivo 
od nás je dováženo do prodejen ve Štípě  
i v Gottwaldově.

Intervence žen nepomohla, a tak oba 
manželé	 odešli	 za	 prací	 do	 Gottwal-
dova (zřejmě Jihomoravské pekárny). 
Jaroslav pracoval ve vedoucí pozici, 
jeho žena ve výrobě. V Lukově si po-
stavili dům č. p. 238.

Jaroslav Pokorný byl velmi chytrý a schop- 
ný člověk. Vědělo se o něm, že vymyslel 
stroj na plnění koblihů. Do té doby se 
marmeláda do koblihů zamotávala. Byl 
excelentním	šachistou.	Za	svého	působe-
ní ve Zlíně vstoupil do Klubu ABS – Ab-
solventů baťovy školy práce. Zde se jako 
jeden z vybraných hráčů utkal s ruským 
emigrantem,	mistrem	světa	Alexandrem	
Aljechinem (1892–1946). V Lukově zalo-
žil šachový kroužek. Každé Vánoce pekl 
dvanáct až patnáct vánoček, ty pak roz-
nášel rodině a přátelům ještě v zamouče-
né zástěře. Jaroslav Pokorný byl vášnivý 
fotbalista a sběratel hub a malin. Do 
posledka jsme ho potkávali na Pionýru  
s konvičkou pověšenou na krku, jak do- 
mů vozí voňavé plody lesa.

Pekař Jaroslav Pokorný zemřel 9. 4. 1992. 
Svou milovanou ženu Boženku přežil  
o čtyři roky.

Děkuji všem, kteří se vzpomínkami po-
díleli na sestavení článku o téměř zapo-
menuté pekárně Jaroslava Pokorného. 
Zvláštní poděkování patří rodině Pavlíč-
kové, Vančíkové a Žákovské.

Jaroslav Pokorný

Jaroslav Pokorný – horní řada, 3. zleva (mužstvo starých pánů, 1958) Te
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KRONIKA FIRMY BIO-MIO spol. s.r.o.
KRONIKÁŘ: ALEŠ MICHÁLEK
JAK TO VŠECHNO ZAČALO
Naši firmu založil můj otec Jirka Michá-
lek a strýc Franzi Michalek v roce 1991. 
Ale všechno začalo už mnohem dříve, 
kdy jsme za Franzim jezdili do Rakouska 
a on nám ukazoval, jak se vyrábějí a pro-
dávají čisticí prostředky. Můj otec s ním 
jezdíval například na rozvoz zboží nebo 
mu pomáhal ve skladu. 

Při našich návštěvách v Rakousku říkával 
Franzi Jirkovi, že jednou určitě uděláme 
společnou firmu ve Zlíně. Tenkrát to zně-
lo bohužel jako vtip. V Československu 
vládla komunistická strana a soukromé 
podnikání bylo zakázáno. Jirka se smál  
a říkal, že Habsburkové byli u moci 400 let 
a komunisti budou taky moc dlouho. Ale 
nakonec přišel 17. listopad 1989 – stu-
dentská revoluce a pád totalitního ko-
munistického režimu… Někdy v prosin- 
ci 1989 si Jirka vzpomněl na Franziho slo-
va o společné firmě ve Zlíně. Vzal telefon  
a volal do Rakouska…  

Tolik je napsáno v úvodu kroniky firmy 
zabývající se výrobou a prodejem čisti-
cích prostředků Bio-mio spol. s.r.o.

ŘEKNETE MI PŘÍBĚH 
VAŠÍ KRONIKY?
„V úvodu musím podotknout, že naše 
firma je rodinná a žijeme v atmosféře, 
kdy tu firmu máme v srdci a známe do-

konale její třicetiletou historii. 
Často se mi stávalo, že jsem 
něco hledal, a pak mě mrzelo, 
že mí předchůdci něco ne-
napsali – odkazy, poznámky, 
vazby. A tak jsem si říkal, že 
by bylo mnohem jednodušší 
poznat historické souvislosti. 
Chtěl jsem také zmapovat ne-
lehké začátky ve Zlíně. Kroni-
kou jsem chtěl říct, že všechno 
byl vývoj, tvrdá práce, hledání. 
A že rozjet firmu nebyla žádná 
sranda. Všechna tíha založení 
firmy tenkrát ležela na mém 
otci, kdy strýc Franzi jezdil 
na Moravu jen sporadicky 
na několik dnů. V kronice je 
popsána celá historie a vývoj. A možná  
i jakási touha, aby se naše další genera-
ce poučily a inspirovaly, co dokázali je-
jich otcové. Aby měly pocit, že taháme 
za jeden provaz a jedeme dál,“ vysvětlil 
Aleš Michálek, kronikář a spolumaji-
tel firmy a dodal: „Snažíme se, aby lidé  
u nás byli spokojeni, aby zde byla rodin- 
ná atmosféra, abychom rozuměli jeden 
druhému a vyhověli si.“

V kronice je velké množství fotografií 
s detailními popisky. Vždyť za třicet let 
trvání firmy zde pracovalo postupně na 
30 lidí. Stěžejní jsou události roku 1984, 
kdy byla firma pod názvem Bio-Clean 

založena v Rakousku. Roku 1991 byla 
založena firma Bio-mio se sídlem ve Zlí-
ně a roku 2014 přesídlena do lukovské 
průmyslové	zóny.	

„Zatím jsem kroniku ukazoval jen mým 
známým a přátelům. Vždycky u toho 
bylo plno vzpomínání. Listopadová vý-
stava kronik lukovských spolků a organi-
zací nás trochu přinutila některé věci do-
psat a doladit graficky. Jsme rádi, že jsme 
naše historické záznamy mohli prezento-
vat veřejnosti a možná trochu inspirovat 
další. Vždyť zaznamenávat současnost, 
která se pomalu stává historií, není nikdy 
pozdě,“ shrnul Aleš Michálek.
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e tomu drahnou řádku let (23. 10. 1993), kdy bří Lukovjané a šikovní ogaři a cérky z folklorního souboru Kašava 
připravili spolu s legendárním Karlem Pavlištíkem k sedmdesátinám místního rodáka PhDr. Františka Pavlíčka – 
dramatika, filmového scénáristy, ředitele vinohradského divadla a po Listopadu 1989 také generálního ředitele 
Československého rozhlasu v sále lukovského kulturního domu zemědělského družstva benátskou noc, připomí-

nající někdejší nezapomenutelná setkání u Bezedníka.

J

...ANEBO VŠECHNO JE JEN ZDÁNÍ?
Benátská noc se stoletým Františkem Pavlíčkem –  
„ogarou z Lukova, který dobyl Prahu“

Tehdy přišli Pavlíčkovi, spolutvůrci kle-
notů české kinematografie jako Marké-
ta Lazarová, Babička nebo oblíbené 
pohádky Tři oříšky pro Popelku po-
přát přátelé domácí i z branže.

V roce 1999, v rámci oslav 100. výro- 
čí holešovského gymnázia, jsme si spolu 
vykračovali v čele slavnostního průvodu. 
Bouřlivě jsi byl četnými účastníky přiví-
tán při svém vystoupení v zámku. V ro- 
ce	2002,	provázen	paní	Evou	Košlerovou,	
besedovals (i za účasti bývalých spolužá-
ků z fryštácké měšťanky Vilibalda Ševčíka, 
bývalého starosty Ing. Vladimíra Chudár-
ka a dalších) ve fryštácké knihovně a další 
den	v	přeplněné	aule	Gymnázia	Ladisla-
va Jaroše v Holešově. Osmdesátiny jsme 
slavili u Tebe v Praze-Stodůlkách spolu 
s bývalým lukovským starostou Ing. Be-
nešem, prof. Starobovou a tehdejším 
fryštáckým starostou Mgr. Doleželem.  
V následujícím roce 2004 jsme během 
pohřbu společně vzdali hold Tvému dílu, 
osobnosti i odkazu v Praze-Strašnicích. 
Poklonit se Ti přišla elita národa, včetně 
Václava Havla.

„Mně ale neumřela“, se s babičkou lou-
čí milovaná Božena Němcová. Velké 
postavy a charaktery, jako jsi byl i Ty, 
Františku, nesou pečeť nesmrtelnosti,  
a proto jsi tu i dnes mezi námi.

Čas oponou trhnul a s Františkem se 
setkáváme opět...
Znovu se ocitáme, tentokrát při jeho stém 
jubileu pod lampiony u cimbálovky, ve 
víru zpěvu a tance v malebném zákoutí 
u Bezedníka. Obklopeni milými přáteli – 
lukovským panem řídícím a kronikářem 
Rudolfem Matoušem, jeho pokračovate-
lem, vydavatelem a bývalým starostou 
Mirkem Pagáčem, hospodským, uzená-
řem a místním mecenášem panem Uhří-
kem. Vše jako by řídil hudební Mistr Milan 
Přívara. Nad námi tyčí se mohutná posta-
va dalšího kronikáře, výtvarníka pana 

Aleše Romana, po jeho boku sedí 
šéf Společnosti přátel hradu Luko-
va, kastelán Ing. Jiří Holík. Nechy- 
bí tu ani známý archeolog PhDr. Ji- 
ří Kohoutek, výše zmíněný PhDr. Ka- 
rel Pavlištík ze zlínského muzea 
nebo soudce a spisovatel JUDr. Jo- 
sef Holcman. Vedle oslavence na- 
cházíme jeho spolupracovnici a pří- 
telkyni	Evu	Košlerovou,	která	v	do- 
bě nepřízně kryla svým jménem 
zakázaného autora.

Zní fanfára a v záplavě květů vyno-
řují se z lesního šera i vzácní hos- 
té – hvězdy českého divadelního 
a filmového umění: herečky Vlasta 
Chramostová, Jiřina Jirásková, Li-
buše Šafránková, Magda Vášáryo-
vá, herci Ilja Racek, Jaromír Hanzlík 
režiséři František Vláčil, Václav Vor- 
líček, Antonín Moskalyk i rozhla-
sový režisér Karel Weinlich, realizá- 
tor desítek Pavlíčkových adaptací 
kouzelných nedělních pohádek.

Blahopřát stoletému mládenci z lukov-
ského podhradí přicházejí také kamarádi 
chartisté v čele s polistopadovým panem 
prezidentem Václavem Havlem a jeho 
chotí paní Olgou, Ludvík Vaculík, Milan 
Uhde a další. Sním či bdím?! Po lesní 
cestě přijíždí kočár… A z něho vystupu-
je sám majorátní pán lukovské domény 
Josef hrabě Seilern-Aspang s chotí Terezií 
Lažanskou i svou maminkou – stařičkou 
paní hraběnkou Saroltou…

A věřte, nevěřte, kdo nevbíhá do náru-
či dojatého Mistra – Barunka Panklová 
a jako mávnutím čarovného proutku 
proměněná coby sama slavná spisova-
telka Božena Němcová! Byla krásná, až 
to k víře není!

Tajemná noc, v níž dobrá nálada pro-
líná se s nekonečnem vzpomínek, zá-
pasů, pádů i vzestupů, uměleckých 

i milostných opojení, úžasného bytí 
i lásek, skrývá v sobě cosi životodár-
ného, co činí nás nesmrtelnými. Ono 
putování za rodokmenem, osudy lidí, 
školní léta, první lásky, ono báječné 
prostředí, které jsi lidsky zmapoval  
a posvětil a nazval Konec patriarchá-
tu, mi v mnohém připomíná i kus mé 
osmdesátileté anabáze. Kolik moud-
rosti a životní energie v Tvém vyznání 
tryská! Je tu publikována řada cenných 
fotografií. Na jedné stojíš, Františku, 
s Aleninou kokřičkou, za zády Lukov. 
Tam, na louce pod Králkami, Tě, vášnivý 
ctiteli života a krásy, rád potkávám. Ten 
kraj, který se před námi rozevírá, který 
jsi nosil hluboko v srdci na svých ces-
tách i v Praze, nechť je nám i ve chvílích 
nejtěžších oporou i požehnáním!

Česlav Zapletal, Fryšták

František Pavlíček (18. 10. 2002, Lukov) Fo
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oslední letošní hradní akcí byl tradiční podzimní jarmark, který se uskutečnil v sobotu 4. listopadu.  Na hrad ve 
svátečním dnu doputovalo asi 2000 návštěvníků z celého Zlínského kraje, kteří se na hradní jarmark často vrací 
opakovaně. Mezi stánkaři nabízejícími pečlivě vybraný sortiment byly už tradičně rukodělné výrobky ze skla, 

chirurgické oceli, dřeva nebo vlny. Pochutiny zajišťoval hradní bufet a stánky se slaným karamelem, originálním pun-
čem, svařeným vínem, perníky, přírodními sirupy nebo lokálními potravinami. 

P

HRADNÍ JARMARK 2023
& VÝSTAVA BETLÉMŮ A ANDĚLŮ

Místo hned před mostem patřilo dvorní-
mu hradnímu sýraři Ivanu Konečnému 
ze středního Slovenska: „Jezdím sem 
opravdu pravidelně, počítám, že dnes 
jsem tu podeváté. Sýry byly včera vyro-
bené, takže čerstvost je zaručena. Pro-
dávám asi 15 druhů sýrových výrobků. 
Nejvíce jdou na odbyt klasické, přírodní 
jemně solené korbáčky. Jezdím na různá 
místa Čech i Slovenska, ale Lukov je výji-
mečný.  Je tu úžasná atmosféra, lidé jsou 
příjemní, usměvaví, vždycky odjíždím  
s dobrým pocitem.“

Radek Hlavička z Újezdu u Valašských 
Klobouk prodával dřevěné výrobky: 
„Jsou to všechno dřevěné ručně vyrá-
běné věci – misky, příbory, srdíčka, va-
lounky, šperky. Velmi často používám 
dřevo z ovocných stromů z naší lokality 
a malé zastoupení mají lesní dřeviny. 
Do Lukova jezdím rád, protože je to tu 
všechno provázáno s přírodou a hrad 
Lukov je moje srdcovka. Jezdím tady 
tradičně na dvě akce – Den stromů  
a Hradní jarmark.“

Loňská a předloňská výstava andělů  
z majetku členek SPHL letos doznala ur-
čitých změn. K vystaveným 250 andělům 
přibyly betlémy. Díky zajímavé nabídce 
od modeláře pana Hlavici se podařilo vý-
stavu obohatit o jeho modely. Celkem si 

mohli zájemci prohlédnout 41 betlémů. 
K vidění byly modely papírové, keramic-
ké, malované na talíři, nepřehlédnutelný 
byl i Braunův betlém. Výstavu doplnil 
dřevěný betlém od Aleše Romana, kte-
rý byl vyřezán z lipového dřeva. Krásný  
Lanšperský betlém dodal i Václav Pavlí-
ček. Otevírací model oltářního typu zau-
jal nejednoho návštěvníka. Mnohé divá-
ky výstava motivovala k tomu, že přislíbili 
svým dětem, že se opět v zimních měsí-
cích vrátí k modelařině. 

Velkým lákadlem jarmarku byla domácí 
zabijačka, jejíž prodej zajišťovala firma 
Catering Mikl. Návštěvníci mohli ochut-

nat výbornou tlačenku, tmavou polév-
ku, zabijačkový prejt, obcházku, pečené 
maso nebo zabijačkový talíř. Velká porce 
se skládala z několika druhů masa a ani 
cena 180 Kč za talíř této vynikající spe- 
ciality kupující neodradila. Prodalo se  
téměř 200 porcí.

Od rána členové SPHL a jejich přátelé 
organizovali stavbu stánků, kontrolovali 
vjezd do prostoru dolního hradu nebo 
zajišťovali hladký průběh parkování. Cel- 
kem se tak do zdárného průběhu jar-
marku zapojilo 16 lidí. Sobotní počasí se 
vydařilo, proto byli návštěvníci i organi-
zátoři velmi spokojeni.
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posledních týdnech měsíce října vznikaly na hradě pod rukama 
uměleckého řezbáře Oldřicha Plisky z Halenkovic sochy pánů Zdeň-
ka a Ješka ze Šternberka – příslušníků starobylého rodu, který hrad 

vlastnil od roku 1332 do roku 1511. Za jeho vlády hrad prošel několika pře-
stavbami. A právě bratři Zdeněk a Ješek pravděpodobně stáli u vzniku kos- 
tela sv. Jana Křtitele (1385, 1392). 

V

HRAD LUKOV 
STRÁŽÍ DVA RYTÍŘI

Sochy Zdeňka a Ješka jsou vysoké  
210 centimetrů a vyřezané z kmene míst- 
ního jilmu (velmi tvrdého dřeva), vzni-
kaly jen několik dnů. Samotnému řez-
bování však předcházela pečlivá přípra-
va v podobě studia a nákresů.

„Já si hodně zakládám na přípravě, 
abych si nevymýšlel a reálie byly oprav-
dové a skutečné. Požadavek zněl, aby 
byli oba pánové ve zbroji. A tak jsem 

hledal v historických pramenech. Jed-
nak o dané době a jednak o hradu 
Lukov. Oděv i zbraně musely být z té 
doby, ale třeba u mečů byl ten časo-
vý rozptyl větší, protože právě meče 
byly drahé a často se dědily,“ vysvětlil 
řezbář Oldřich Pliska a dodal: „Nejprve 
si kmen rozměřím a rozvrhnu přesnou 
anatomii. Potom hrubuji pilou velkou 
a menší. Jelikož po pile je dřevo stále 
velmi hrubě opracované, tak dřevo pla-

menem opálím a vykartáčuji. Dodělám 
dlátem oči a detaily. Nakonec sochu vy-
stínuji akrylovou barvou a zakonzervuji 
olejovou lazurou.“

Socha Jana (Ješka) bude vítat návštěv-
níky hradu v místě původní hlavní brá- 
ny do dolního hradu. Zdeněk stojí  
v místě svého někdejšího paláce. První 
obdivovatelé byli návštěvníci listopa-
dového hradního jarmarku.

Spolek přátel hradu Lukova a správa hradu 
přejí všem spoluobčanům 
a příznivcům hradu Lukova 
příjemné a klidné prožití vánočních svátků. 

Přejeme vše nejlepší, hodně štěstí 
a hlavně zdraví do nadcházejícího roku 2024. 

Těšíme se na setkání v areálu hradu LukoTěšíme se na setkání v areálu hradu Lukova.
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VZDĚLÁVACÍ SEMINÁŘ 
V KNIHOVNĚ OBCE LUKOV
Vzdělávací seminář „Jak na chytrý te-
lefon nebo tablet“ v projektu Digitální 
odysea od neziskové organizace Moud-
rá Sovička a Nadace Vodafone připra-
vovala naše lukovská knihovna již od 
června letošního roku. Nejbližší možný 
termín realizace byl stanoven na říjen.

Čtyřhodinový seminář byl zdarma díky 
Nadaci Vodafone. Mohlo se zúčastnit 
pouze 10–15 seniorů starších 65 let, kteří 
se ještě nikdy této akce neúčastnili.

Úkolem knihovny bylo zajistit propagaci 
akce, přihlašování zájemců, připomenu-
tí termínu konání akce a další podmínky, 
které jsme splnili.

Lektorem byl pan Tomáš Hubálek 
z Moudré Sovičky. Před zahájením 
semináře dostali všichni brožuru Di-
gitální odysea – Cestovní průvodce-
zápisník. Je to velmi dobrá pomůc-
ka pro nalezení odpovědi na to, co  
v mobilním telefonu běžně méně po-

užíváme a nebo si určité poznatky ze 
školení chceme zopakovat.

Postřehy ze zahrádky:
Je druhá polovina října a na zahrádce 
už je vše sklizeno. Zůstává tam jen pár 
snítek kopru, který opožděně vyrostl 
ze semínek. Nechávám je tam, trocha 
kopru se může ještě hodit. Jenže, dnes 
jsem na nich zahlédla nějakého vetřel-
ce. Velká žlutočerná housenka si na 
něm pochutnává, a ne jedna, ale hned 
dvě housenky!

No počkejte, co jste zač, vy potvůrky? 
Kdo ví, co se z vás vyklube, jaká pohro-
ma pro zahrádku. A najednou mě něco 
napadne. Jak to říkal ten pán na školení 
pro ovládání chytrého mobilu?  Vyfotit-

fotky	 Google-zaměřit	 čtvereček	 přes	
Lens – a mám tě!!!

„Housenka motýla otakárka fenyklové-
ho“ píše mobil a přidá i obrázek motýla. 
No jo, když se podrobně podívám na tě-
líčko motýla, tak je opravdu žlutočerně 
pruhované. Takže žádná pohroma, ale 
budoucí ozdoba zahrádky.

S novými poznatky se radikálně změnil 
i můj postoj k housenkám, ničitelské 
chutě najednou zmizely a objevil se ob-
div k přírodě. Je to malý zázrak, že vůni 
tří malých rostlinek kopru ucítily a roz-

poznaly mezi těmi tisíci vůněmi a doká-
zaly se k nim připlazit. Tak jen doufám, 
že se dobře ukryjí a přečkají v poho- 
dě všechny nástrahy a budou z nich 
krásní motýli.

PS: Dva budoucí otakárci fenykloví 
děkují tímto za záchranu svého živo-
ta panu školiteli z Nadace Odysea – 
Moudrá Sovička a knihovnici paní Jar-
mile Čihařové.

K poděkování se připojují i všichni senio-
ři, kteří se účastnili školení o používání 
chytrého telefonu.
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PRAXE JÓGY
V CENTRU 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT LUKOV
Začátkem listopadu se v lukovské tělo-
cvičně	zahájily	praxe	jógy	(Kiran	youga),	
která není jen o pouhém tělocviku a fy-
zické námaze. Ráda bych pomohla lidem 
najít pro ně to nejlepší na cestě, ke klidu 
a vnitřnímu štěstí. Navázala jsem na více 
než	dvacetiletou	praxi	lektorky	a	masér-
ky	až	ke	studiu	jógy	u	indického	učitele	
Kariba Bhartiho, který je zkušeným lekto-
rem z indické Puny. Mé podání zahrnuje 
jednak moderní prvky, ale především tra-
diční	pojetí	jógy.	

Pro více informací pište nebo volejte 
na telefon 777 153 408. Andrea (Kiran)  
Skaličková, Lukov.
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nažím se bolest neprodlužovat, takže nezastavovat a běžet dál,“ říká 
v rozhovoru třiačtyřicetiletý běžec dlouhých tratí, Tomáš Flám a po-
kračuje: „Rok 2023 byl pro mne po sportovní stránce velmi úspěšný. 

Vyhrál jsem Mistrovství České republiky MARSTERS, které se běželo na jaře 
na Lysé hoře, a zároveň jsem se nominoval na 1. ročník Mistrovství světa Sky 
marathonu, který jsem úspěšně ukončil na konci července v Itálii.

„S

TOMÁŠ FLÁM
BĚŽEC DLOUHÝCH TRATÍ

Jak se jmenuje typ závodu, 
který běháš? A čím se vyznačuje?
Poslední tři roky se věnuji sky marathonu 
a ultra marathonu. To jsou dlouhé tratě ve 
vysokých horách. Je to z kopce do kopce 
ve volném terénu, kde je minimum zpev-
něných cest. Sky marathon znamená ve 
volném překladu závod v oblacích. Kon-
krétně 1. Mistrovství světa – Masters Sky 
Runnig World v Ceresole Reale, Piemont 
v Itálii, mělo parametry opravdu světové. 
Bylo odstartováno 30. července 2023. Trať 
byla dlouhá 55 km s celkovým převýše- 
ním 4 141 m. Běželo se ve výškách okolo 
2–3 tisíc m. n. m. Závodilo se ve 3 katego-
riích (nad 40, nad 48, 56 a více let). Na start 
se postavilo 270 závodníků. Čas vítěze byl 
7 hodin 8 minut. Já jsem doběhl na 68. 
místě s časem 10 hodin a 10 minut.

V půlce trati, to jsem byl na celkovém 
čtyřicátém pátém místě, jsem měl oškli- 
vý pád do sněhu. Poranil jsem si obě 
nohy, a tak už zbývalo jen závod do-
končit, třeba chůzí. Po dalších 6 hodi-
nách jsem závod Ultra Sky marathon 
dokončil. Byl to zatím ten nejnáročnější 
závod, který jsem absolvoval a mrzí mě, 
že neprobíhal podle mých představ. 
Chybělo to příznačné štěstí.

Jak ses k běhání na této úrovni 
dostal? Musí mít běžec dlouhých 
tratí talent?
Začínal jsem tak jako většina z nás na 
kole. Samozřejmostí byl holešovský  
Drásal, kterého jsem jel v letech 1999 až 
2002 s výsledky, se kterými jsem nebyl 
moc spokojený.

Asi před 15 lety jsem začal běhat. Zjistil 
jsem, že mi to jde mnohem lépe než kolo 
a že při běhu mívám mnohem intenziv-
nější zážitky. Trénoval jsem kolem Lukova  
a v hostýnských vrších. Za každého po-
časí, v kteroukoliv denní i noční dobu. Při 
tréninku na velké závody se musí naběhat 
velký objem kilometrů. Já běhám v zimní 
přípravě týdně asi 120 km, to je 8–11 ho-d., 
s průměrnou rychlostí asi 10 až 12 km/h, 
 podle náročnosti trati. Za rok proběhám 
až 6 párů běžeckých bot. V létě přidávám 
kolo, abych pohyb střídal, protože jsem 
kuchař a stojím celý den na nohou. 

A jestli musí mít člověk talent na běhá-
ní? Je to samozřejmě, tak jako spousta 
jiných sportů, o hlavě. Protože během 
takového sedmihodinového závodu člo-
věk prožije spoustu krizí a záleží jen na 
něm, jak se s nimi vypořádá. Často máte 
křeče a žaludeční nevolnosti. V tu chví-
li potřebujete perfektně znát svoje tělo  
a jak se s nevolností vypořádat. Jestli  
a kdy nevolnost rozejít, protože když se 
chce dosáhnout úspěchu, tak se musí bě-
žet. Já mám filozofii: trápení neprodlužo-
vat – takže nezastavovat…

Co se při závodech jí a pije? 
Závod horských kol Drásal je známý 
svými chleby namazanými sádlem…
Zásadně nepoužívám gely, ale jím pev- 
nou stravu. Rohlíky namazané sýrem, chle-
ba se salámem, sádlem, iontové nápoje  
a vodu. Při samotném závodě se toho moc 
nesní. Pár banánů, tři čtyři krajíce chleba  
a čtyři až pět litrů vody. Ta se musí hlídat.

Jaké je společenství závodníků 
při tak extrémním závodu?
Rivalita je tam minimální, tam buď člověk 
na to má nebo nemá. Když se s někým 
potkám na trati, tak po několika kilome-
trech, kdy vedle sebe jdeme, o sobě víme 
všechno. Když člověk mluví, zapomene 
na případnou krizi. Horší je, když je noc 
a člověk jde sám… Často bývají při závo-
dech zranění a někdy vážná. Proto je ta 
komunita taková, jaká je. Závodníci si po 
krku moc nejdou, protože nikdo neví, kdy 
bude potřebovat pomoc. Při Mistrovství 
světa v Itálii se na start postavilo 270 zá-
vodníků a dokončilo jen 176. Ta čísla mlu-
ví za všechno.

Jaká je regenerace třiačtyřicetiletého 
175 cm vysokého a 60 kg vážícího těla?
Moc odpočinku nedám, není kdy. Člo-
věk stárne a víc to bolí. Ve svém vě- 
ku sázím spíše na vytrvalost. A co dál? 
Příští Mistrovství světa se poběží v Por-
tugalsku a pokud zdraví vydrží, rád 
bych se zúčastnil.

Závod vždy pořádá země, která na to 
parametrově má. U nás se mistrovství 
nikdy nepoběží, my jsme tu vlastně na 
jakési placce.

Te
xt

: O
lg

a 
Sk

ov
aj

so
vá

, fo
to

: a
rc

hi
v T

om
áš

 Fl
ám

, O
lg

a 
Sk

ov
aj

so
vá

27



lovo nadace má blízko ke slovu nadání, tedy nadati někoho něčím a slovo charitativní znamená lásku ve smys-
lu pomoci druhému. Tedy Nadační fond Charitativní běh Lukov, který oficiálně vznikl 18. ledna léta Páně 2022 
znamená částečně jinými slovy „nadání milovat druhého, který potřebuje naši pomoc“. A nadání milovat je třeba 

rozvíjet a trénovat stejně jako běh, jinak člověk zakrní jak po duševní, tak i po tělesné stránce. Když se člověk zamiluje, 
často se vznáší v oblacích, stejně jako při běhu, kdy se člověk v pravidelných intervalech vznáší nad zemí. Avšak tento let 
netrvá dlouho a noha musí brzo narazit na tvrdou zem, což je nápor na kolena, šlachy, chrupavky a celé tělo. Stejně tak  
i poté, co zamilovanost opadne, člověk naráží na tvrdou realitu, poznává více slabosti a potřeby druhého člověka (stej-
ně jako například v manželství). A právě na těchto tvrdých základech teprve může začít postupně ze vznešené zamilo-
vanosti v oblacích vyrůstat ta pravá láska, která hledí k potřebám druhého člověka.

S

CHARITATIVNÍ BĚH LUKOV
OPĚT POMÁHAL

Nadační fond Charitativní běh Lukov je 
jen jakýsi název, jak lidé říkají právní for-
ma s jasným účelem a pravidly, ale stej-
ně jako tělo má i svou viditelnou strán-
ku, tak má i svoji neviditelnou stránku 
(duši). A tento duch je skryt v jednotě  
a propojenosti lidí různých charakterů 
a profesí, kteří se přes svou odlišnost na 
chvíli spojí v jediné myšlence a na jed-
nom místě, aby podpořili nejen hmot-
ně, ale i duševně rodiče a jejich děti, 
pro které se v tom daném roce běží.  
A z této neviditelné energie mohou čer-
pat sílu i ostatní, kteří se běhu účastní. 
Tuto energii čerpalo letos na běhu 197 li- 
dí běžících, chodících a kulhajících na 
lukovské cyklostezce a na farní zahra-
dě, kde celého ducha akce umocňovala 
hudba Fery Šarmana. Hmotná podpora 
spočívala	v	tom,	že	se	rodinám	dětí	Elin-
ky a Robinka předala vybraná částka ve 

výši 53 800 Kč (v celé historii běhu nej-
vyšší), která se rozdělila rovným dílem 
mezi obě rodiny. Tyto peníze použijí na 
nákup	 oxymetru,	 kyslíkové	 láhve,	 te-
rapeutický pobyt a cvičení. Peníze pro 
rodiny se nevybíraly jen formou startov-
ného, ale i za vyfocení s ledním medvě-
dem, který do Lukova letos zavítal nebo 
za koupi kávy. Na běhu byla mocná pod-
pora dobrých lidí z dětského oddělení 
Vsetínské nemocnice, Charity z Nového 
Hrozenkova a také novohrozenských 
Robinkových příznivců.

Nadační fond vznikl, jak bylo řečeno 
až v roce 2022, myšlenka Charitativní- 
ho běhu Lukov se však zrodila již v ro- 
ce 2012, kdy se uskutečnil první ročník, 
kdy se běželo pro tehdejší Dětské cen-
trum Zlín (dnešní Poradenské a krizové 
centrum, p.o.), ve 2. ročníku (r. 2013) pro 
Centrum pro rodinu z.s., ve 3. ročníku 
(r. 2014) pro Michalku (nákup zdravot-
nického materiálu a doplňků stravy),  
ve 4. ročníku (r. 2015) pro Klárku a Adélku 
(uhrazení části nákladů na terapii s del-

fíny a uhrazení rehabilitace TheraSuit),  
v 5. ročníku (r. 2016) pro Lucinku  
a Kristýnku (pořízení speciální postýlky 
včetně kvalitní matrace a polohova-
cího roštu a dále příspěvek na cvičení  
v	Kompex	Therapy),	v	6.	ročníku	(r.	2017)	
pro Mariánku (plavání ve slané vodě  
v Baby Nekky clubu), v 7. ročníku (r. 2018) 
pro Aničku a Honzíka (Hypoterapie a fy-
zioterapie a speciální zdravotní pomůc-
ky nehrazené zdravotní pojišťovnou),  
v 8. ročníku (r. 2019) pro Dominičku  
a Prokopa (léčebný program v lázních 
Klimkovice a speciální rehabilitace  
v centru Arcada NeuroMedical Center 
Ostrava), v 9. ročníku (r. 2020) pro Mar-
tinku a Oliverka (operace na Vídeňské 
ortopedické klinice a speciální rehabili-
taci v Ostravě), v 10. ročníku (r. 2021) pro 
Michalku	 a	 Lexíka	 (na	 různé	 pomůcky,	
terapii a neurorehabilitaci), v 11. roční-
ku (r. 2022) pro Dominika a Natálku (na 
neurorehabilitační cvičení).

Děkujeme jako každý rok za podporu 
všem pořadatelům a pomocníkům. Le-
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tos se do pomoci s přípravami zapojila 
rodina Kincových a Pekařových, holky 
Zálešákovy,	 rodina	 Gábových,	 Matěj	
Zemčík a další přespolní, dále děkuje-
me také sponzorům CykloMira (Mira 
Janota), VýbornýWeb.cz (Milan Pekař), 
paní Košařové za špekáčky, panu Hille-
rovi s kávou, panu Petru Repišťákovi  

s ledním medvědem, Cukrárně u Šar-
manů, Feru Šarmanovi za spoluvy- 
tváření skvělé atmosféry a v neposlední 
řadě farnosti a Obci Lukov.

PS: Na transparentní účet běhu je mož- 
né stále až do 15. prosince 2023 přispí- 
vat	 na	 Elinku	 a	 Robinka.	 Peníze	 poté	

dostanou jako dárek na Vánoce. V ro- 
ce 2024 se transparentní účet ote-
vře pro nové dvě děti. Číslo účtu je 
2202149945/2010. 

Více na www.behlukov.cz.

Mgr. Pavel Pekař
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odzimní část nového soutěž-
ního ročníku 2023/2024 za-
hájil Sportovní klub Lukov se 

spojeným týmem mužů Lukov – Fryš-
ták a v mládežnických kategoriích  
s přípravkou a mladšími žáky. 

P

SK LUKOV
PODZIMNÍ ČÁST 
MISTROVSKÉ SEZÓNY 2023/2024

Muži hned od úvodních utkání do-
plnili hráčský kádr početným za-
stoupením dorostenců, kteří hrají ve 
Fryštáku. Téměř pravidelně pak ješ-
tě v Lukově hrávali Honza Hřebačka  
a Josef Jasenský – stabilní členové  
A týmu, což bylo vždy na hřišti znát. 
V brance začal pravidelně nastu-
povat Jonáš Javořík, který se stal 
výraznou oporou mužstva, to se 
mohlo spolehnout na jeho vynika- 
jící výkony. Po podzimní části se 
mužstvo mužů umístilo na krásném  
4.	místě	s	21	body	a	skóre	42:23.	Nej- 
lepším střelcem sestal Honza Hře- 

bačka s 10 brankami. Za podzimní část 
soutěže musím všechny kluky moc 
pochválit. Většinu utkání jsme ode-
hráli s velkým počtem náhradníků, 

což se nám v předchozím ročníku ne-
stávalo. Velmi dobře se zapojili mladí 
dorostenci z Lukova, zejména David 
Uhlář byl stabilní oporou záložních 
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LUKOVSKÁ MATRIKA
V sobotu 25. 11. 2023 bylo do společenství obce slavnostně přivítáno 10 dětí:

 Timoté Doras
 David Kubica
 Radomír Hynčica
 Berenika Suchá

 Anna Poláchová
 Tibor Nevřala
 Vojtěch Chelík
 Karolína Miklová

 Emílie Čubanová
 Liam Dacík

Poslední rozloučení s našimi spoluobčany (16. 7. 2023 – 15. 9. 2023)

 Milan Přívara – 87 let  Rostislav Březík – 71 let  Věra Šustrová – 79 let

Děkujeme všem lukovským občanům, přátelům a známým, kteří se přišli rozloučit 

s panem Milanem Přívarou na jeho poslední cestě.

Za slova útěchy a květinové dary děkuje rodina Přívarova, Chromkova a Jasenská.

řad. Pevně věřím, že mladým klukům 
vydrží jejich zápal a chuť zahrát si  
v dobrém kolektivu fotbal.

Mužstvo přípravky vedou trenéři Mi-
lan Malučký a Svatopluk Mikl. Oba tre-
néři se pustili se zápalem do trénování 
a výsledkem byl velký počet mladých 
dětí, které se pravidelně scházely na 
hřišti při tréninku a fotbalových utká-
ních. Velké poděkování patří oběma 
trenérům a také obětavým rodičům, 
kteří pravidelně pomáhají nejen s do-
pravou na venkovní utkání, ale také 
s podporou svých ratolestí při domá-
cích zápasech. 

Mladší žáky připravují Jan Skyba mlad-
ší spolu s Michalem Teplým a Liborem 
Čunkem, který vypomáhá hlavně při 
trénování. Mladí fotbalisti se postupně 
zlepšují, a pokud se sejdou všichni na 
utkání, dokážou potrápit i týmy z hor-
ních pater tabulky. Po podzimní části se 
mladší žáci umístili na 7. místě s 9 body 
a	skóre	16:27.	I	v	tomto	mužstvu	výrazně	
pomáhají rodiče s dopravou na venkov-
ní utkání a v hojném počtu chodí také 
podporovat své děti na domácí utkání.

Chci moc poděkovat všem, kteří se rádi 
přijdou podívat na naše hřiště na jakou-
koli věkovou kategorii a tím podpořit 

tento oblíbený sport. Velké poděková-
ní patří také všem trenérům a rodičům, 
kteří odvádí velmi dobrou práci pro 
budoucí fotbalové generace. V Lukově 
máme spoustu šikovných mladých fot-
balistů, kteří se pořád zdokonalují a jsou 
pozitivním příslibem do dalších let, aby 
fotbal v Lukově pokračoval ve své dlou-
holeté tradici. Poděkování patří také 
Obci Lukov, která nás podporuje finanč-
ně, abychom zajistili dobré fotbalové 
podmínky pro naše hráče. 

Na závěr chci všem popřát krásné 
a klidné Vánoce a spoustu pevného 

zdraví v novém roce 2024. Te
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KUTILSKÉ SYMPOSIUM
LUKOVSKÁ JIZVA
Na tři dny se v Lukově rozezněly zvuky nejrůznějšího nářadí, kutilové tvořili své káry, aby se mohli o sobotním odpoledni – 7. 10. 2023 
předvést svou rychlou jízdou, ale také designem, který vdechli svému „stroji“. K tomu byl přichystán bohatý kulturní program – koncer-
ty, loutkové divadlo, workshopy a soutěž o nejlepší koláč. Nechyběl stánek s občerstvením a tradičně vynikající hlívový guláš.

Spolek Zvěřinec za podpory dalších nadšenců odvedl opět velký kus kvalitní práce na uspořádání události, která přilákala místní, 
ale také kutily ze širšího okolí.
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6. 1. 2024 Myslivecký ples

12. 1. 2024 Ples – ZŠ Štípa

3. 2. 2024 Valašský bál

10. 2. 2024 Maškarní ples (DH Trnkovjanka)

13. 4. 2024 Dětský karneval

Podrobnější informace k plesům 
i další akce naleznete na: www.lukov.cz/kalendar-akci 


